
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02746 

 Del: 15/04/2024 

 Esecutivo Da: 15/04/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - E.Q. 

Corrispondenza e notifiche 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI ATTI GIUDIZIARI E DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - CIG 

B10A77C853

 

IL DIRETTORE

 
 

Premesso che:

-   con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 

avente  ad  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2024-2026: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio 

pluriennale 2024-2026;

-    con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.49  del  27.02.2024, 

avente ad oggetto  "Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG)  2024-2026. 

Approvazione." è stato approvato il PEG 2024-2026;

-   con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 26.03.24, avente 

Pag. 1 di 7 DD/2024/02746



ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. 

Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Visto il Decreto del Sindaco n. 49 del 03.07.2021 con il quale è stato 

conferito  al  sottoscritto,  ai  sensi  dell’art.  21,  comma  5,  del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di 

Direttore della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali, fino 

a nuovo provvedimento;

Considerato che:

-    con la L. 124/2017, art. 1 c. 57, lett. b), è stato abrogato l’art. 4 del 

d. lgs. 261/1999 che prevedeva l’affidamento in esclusiva al fornitore 

del servizio universale delle notifiche postali; 

-    con decreto MISE del 19 luglio 2018 è stato approvato il disciplinare 

per il rilascio delle licenze individuali speciali per l’offerta al pubblico  

dei  servizi  di  notificazione  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  e  

comunicazioni connesse e di violazioni al codice della strada;

-       il 24 luglio 2023 sono state pubblicate in GU le Linee guida per i  

corsi di formazione per gli addetti alla notifica a mezzo posta degli  

atti giudiziari e delle violazioni del codice della strada, la frequenza ai 

quali  e  il  superamento  del  relativo  esame  finale,  costituiscono  la 

condizione affinché la ditta possa esercitare effettivamente l’attività;

Considerato altresì:

-    che  il  Comune di  Firenze  necessita  di  notificare  atti  giudiziari  e 

violazioni al codice della strada in tutto il territorio nazionale;

Valutato necessario, allo stato attuale, affidare tale servizio ai sensi 

dell’art. 76 c. 2 lett. b) n. 2) del d. lgs. n. 36/2023 a Poste Italiane Spa 

per garantire la continuità dello stesso e ritenuto opportuno affidarlo 

Pag. 2 di 7 DD/2024/02746



fino al 31 maggio 2026;

Richiamato l’art. 8 c.1 l. a) del d.lgs. 76/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione  e  l’innovazione  digitale”  per  cui  "è  sempre 

autorizzata la  consegna dei  lavori  in  via  di  urgenza  e, nel  caso  di 

servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 

dell'art. 23, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.94 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti  di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”.
 

Dato atto che si completeranno successivamente le verifiche già in 

corso di cui all’art. 99 e su quelli speciali di cui all’art. 100 del d.lgs. 

36/2023
 

Dato atto che, sulla base dell’andamento degli anni 2021 2022 e 

2023,  risulta  una  spedizione  media  di  circa  6.000  atti  giudiziari 

all’anno,  con  una  spesa  (comprensiva  anche  del  Certificato  di 

avvenuta Notifica e del Certificato di Avvenuto Deposito) di 48.471,93 

€ nel 2021, di 45.138,76 € nel 2022 e di 46.618,63 € nel 2023;

 

Vista l'offerta avanzata da Poste Italiane Spa, allegato integrante al 

presente atto
 

Visto, per quanto di stretto riferimento al presente affidamento (atti 

giudiziari),  il  listino  prezzi  delle  lavorazioni  posta  easy  basic  da 

effettuarsi sull’atto giudiziario come da “allegato 6 – listino prezzi”, e 

cioè:  affrancatura,  apposizione del  codice a  barre,  completamento 

manuale  distinta,  pari  rispettivamente  a  0,0405  €  (tariffa  base), 

0,0540 € e 0,5251 €;
 

Considerato  che,  risultando Poste  Italiane  Spa  già  aggiudicataria 

della gara per posta di questo Ente (raccomandata e non) non sarà 

Pag. 3 di 7 DD/2024/02746

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART140,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART140,__m=document


riconosciuto e remunerato il servizio di pickup in quanto lo stesso è 

già compreso nella suddetta gara;

Considerato che sia  la  tariffa  dell’atto  giudiziario  sia  i  prezzi  del 

servizio posta easy basic sono esenti a fini Iva, ai sensi dell’art. 10 c. 

1 n. 16 del DPR 633/1972, in quanto servizio universale;
 

Ritenuto pertanto  necessario  impegnare le  seguenti  cifre sul  cap 

1310, che sono indicative in ragione del fatto che una parte degli atti 

giudiziari, seppur minoritaria ed impossibile da stabilire in anticipo, 

risulta  in  scaglioni  superiori  rispetto  alla  tariffa  base  di €11,17,  a 

favore di POSTE ITALIANE SPA, C.F. 97103880585 con sede in Roma, 

Viale Europa n. 190 -  cod. benef.  18310 – per la notifica a mezzo 

posta degli atti giudiziari e delle violazioni al codice della strada, fino 

al 31 maggio 2026;

 fino al 31/12/2024: 51.000 € 

 anno 2025: 63.000 € 

 gennaio - maggio 26: 26.000 € 

Preso atto che per il presente affidamento è stato acquisito il codice 

CIG B10A77C853

Ritenuto necessario assumere un impegno di spesa pari ad € 35.00 

a favore di A.N.A.C (codice beneficiario 52329) per il pagamento del 

CIG sopra indicato, secondo quanto disposto dalla delibera A.N.A.C. n. 

621  del  20/12/2022,  sul  capitolo  1310  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2024;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  versa  in  alcuna  situazione  di 

conflitto  di  interesse  per  quanto  concerne  la  materia  oggetto  di 

affidamento;

Ritenuto di nominare direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 

Pag. 4 di 7 DD/2024/02746



del  d.lgs.  36/2023  il  Sig.  Emilio  Bemporad,  responsabile  E.Q. 

Corrispondenza e Notifiche del Comune di Firenze;

Visti:

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art.  23  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei 

Servizi; 

 l'art.  107  comma  3  del  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che 

precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti; 

 il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 

Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 20 del 18/02/2022; 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente  

richiamate

1.           di affidare ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. b) n. 2) del d.lgs. n. 

36/2023 a POSTE ITALIANE SPA, C.F. 97103880585 con sede in 

Roma, Viale Europa n. 190 - cod. benef. 18310 - la notificazione 

a mezzo posta degli atti giudiziari e delle violazioni al codice 

della strada, fino al 31 maggio 2026;

2.                  di impegnare le  seguenti  cifre sul  cap  1310,  a  favore 

di POSTE ITALIANE SPA, C.F. 97103880585 con sede in Roma, 

Viale  Europa n.  190  -  cod.  benef.  18310  –  per  la  notifica  a 

mezzo  posta  degli  atti  giudiziari  e  delle  violazioni  al  codice 

della strada, fino al 31 maggio 2026;

·             fino al 31/12/2024: 51.000 €

·             anno 2025: 63.000 €

Pag. 5 di 7 DD/2024/02746



·             gennaio - maggio 2026: 26.000 €

3.           di dare atto che il codice CIG acquisito per la procedura di 

cui trattasi è B10A77C853

4.          assumere un impegno di spesa pari ad € 35.00 a favore di 

A.N.A.C (codice beneficiario 52329) per il pagamento del CIG 

sopra  indicato,  sul  capitolo  1310  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2024;

5.    di  nominare  direttore  dell’esecuzione  Sig.  Emilio  Bemporad, 

responsabile E.Q. Corrispondenza e Notifiche.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALL. 6 Listino prezzi Posta Easy.pdf - 6fa85c6a52fe186ffcc3ebc92eafeb2475aa06f247cb2535ae33396cd9a4e1bb

Offerta_Economica.pdf - bd9e5e215faa6972cd518ff68b31cdd60987f6635ca3e71de859b07889274155

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 1310 2024/6646 € 

51.000,00

18310 - POSTE ITALIANE SPA - 

C. CONTR 30006059-051 e 

Pag. 6 di 7 DD/2024/02746



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

30006059-70

2) U 2024 1310 2024/6647 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) U 2024 1310 2025/680
€ 

63.000,00

18310 - POSTE ITALIANE SPA - 

C. CONTR 30006059-051 e 

30006059-70

4) U 2024 1310 2026/302
€ 

26.000,00

18310 - POSTE ITALIANE SPA - C. 

CONTR 30006059-051 e 

30006059-70

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/02746


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02746

